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BÁO CÁO 

Tổng kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TU, ngày 11/01/2018 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác 

PBGDP, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân 

 

 

Thực hiện kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 10/5/2023 của UBND tỉnh Hà 

Giang về tổng kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TU, ngày 11/01/2018 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác 

PBGDP, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân, Sở Giao 

thông vận tải báo cáo kết quả cụ thể như sau:  

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH  

Sở Giao thông vận tải là cơ quan chuyên môn của UBND tỉnh, có chức 

năng tham mưu UBND tỉnh quản lý nhà nước về GTVT trên địa bàn toàn tỉnh 

đồng thời là cơ quan thường trực của Ban ATGT tỉnh.  

Thường xuyên tổ chức học tập, quán triệt các chủ trương chính sách, pháp 

luật của Nhà nước, góp phần tạo chuyển biến căn bản về ý thức tôn trọng pháp 

luật và nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật của công chức, viên chức trong cơ 

quan, người dân.  

Công tác phổ biến giáo dục pháp luật còn có những hạn chế nhất định, có 

lúc, có nơi chưa đồng bộ, chưa thường xuyên; công chức làm công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật là kiêm nhiệm.  

II. KẾT QUẢ 05 NĂM THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 26-CT/TU  

1. Kết quả phổ biến, quán triệt 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được xác định là khâu đầu tiên của 

quá trình thi hành pháp luật và có vai trò hết sức quan trọng trong việc tăng 

cường pháp chế, xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của dân, do 

dân và vì dân; là một trong các nhiệm vụ, chính trị quan trọng. đầu tiên của cả 

hệ thống chính trị tại địa phương. Do đó Sở Giao thông vận tải đã thường xuyên 

quan tâm chỉ đạo việc quán triệt, phổ biến Chỉ thị số 26-CT/TU và các văn bản 

mới của Đảng, Nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật, Chỉ thị số 32-CT/TW 

ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp 

hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về kết quả thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW 

ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư; Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 17/6/2005 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ 
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biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân 

dân; Kết luận số 59-KL/TU, ngày 08/8/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy "về 

tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 17/6/2005 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy khóa XIV về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân.  

2. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo 

Hằng năm, Sở Giao thông vận tải đã xây dựng Kế hoạch PBGDPL đưa 

nội dung Chỉ thị số 26-CT/TW, các văn bản QPPL của Trung ương, Chính phủ, 

các bộ, ngành, văn bản của UBND tỉnh và đặc biệt là Luật Phổ biến, giáo dục 

pháp luật, Nghị định số 28/2013/NĐ-CP và các văn bản hưởng dẫn thi hành đến 

toàn thể cán bộ công chức và người lao động trong Sở. 

(phụ lục số 01) 

3. Kết quả tổ chức thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TU  

3.1. Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật làm chuyển biến căn 

bản ý thức pháp luật và thói quen tự giác chấp hành pháp luật trong cán bộ, đảng 

viên và nhân dân. 

Quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 32-

CT/TW, ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nâng cao ý thức chấp hành pháp luật 

của cán bộ, nhân dân; việc xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Nhằm 

nâng cao nghiệp vụ trong công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo Sở Giao thông vận tải đã cử cán bộ đi tập huấn nghiệp vụ tiếp công 

dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

- Kết quả Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật 

Sở Giao thông vận tải hiện có 01 công chức kiêm nhiệm làm công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật được đào tạo bài bản, có trình độ đại học và có kinh 

nghiệm thực tiễn trong công tác.  

(phụ lục số 02) 

- Cử báo cáo viên pháp luật tham gia đầy đủ các buổi tập huấn, bồi dưỡng 

kiến thức pháp luật, kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên 

pháp luật do Sở Tư pháp tổ chức.  

(phụ lục số 03) 

3.2. Kết quả phổ biến, giáo dục pháp luật bằng các hình thức 

 Ngoài ban hành Kế hoạch, Sở lồng ghép tuyên truyền, phổ biến các quy 

định của Luật và hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam”  với nhiều hình thức như qua các Hội nghị, cuộc họp; qua sinh hoạt các tổ 

chức đoàn thể, Cơ quan; Trang thông tin điện tử của Sở; qua việc thực hiện 

nhiệm vụ của cán bộ, công chức, để nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức 

về quyền và trách nhiệm, nghĩa vụ của cơ quan nhà nước trong việc bảo đảm 
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thực hiện quyền tiếp cận thông tin của công dân; nâng cao tính công khai, minh 

bạch trong hoạt động của các cơ quan nhà nước. 

Chỉ đạo việc vận hành trang thông tin điện tử; Kiện toàn công tác văn thư, 

lưu trữ, thống kê để phục vụ cho việc cung cấp thông tin và đáp ứng kịp thời yêu 

cầu cung cấp thông tin của công dân tại trụ sở cơ quan và qua mạng điện tử 

Bên cạnh đó toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong 

Sở đều nhiệt tình hưởng ứng tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật do Ban 

tuyên giáo Tỉnh ủy phát động. 

(phụ lục số 04) 

 3.3. Kinh phí chi cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, cơ sở vật 

chất và các điều kiện đảm bảo cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật  

Nguồn kinh phí cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật của Sở hiện 

chưa được bố trí. 

(biểu số 05) 

4. Đánh giá chung 

4.1. Ưu điểm 

Nhận thức của các cấp ủy đảng về vai trò, tầm quan trọng của công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật đã được nâng lên; nhiều cấp ủy đảng đã coi 

PBGDPL là một bộ phận của công tác giáo dục chính trị tư tưởng; thường xuyên 

quan tâm đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, chỉ thị, phát huy vai trò, trách 

nhiệm của các cơ quan nhà nước, các đoàn thể và các doanh nghiệp trong việc 

xây dựng và tổ chức thực hiện. Bộ máy tổ chức, cán bộ làm công tác PBGDPL 

từng bước được củng cố, kiện toàn; nhiều cán bộ làm công tác PBGDPL đã 

được bồi dưỡng về chính trị, nghiệp vụ, chất lượng hoạt động ngày càng được 

nâng lên.  

Hội đồng phối hợp công tác PBGDPL các cấp đã thực hiện vai trò liên 

kết, phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể 

trong công tác PBGDPL. Công tác PBGDPL trong các nhà trường đã được quan 

tâm triển khai, góp phần nâng cao chất lượng toàn diện đối với thế hệ trẻ. 

Hình thức PBGDPL không ngừng được đổi mới, nội dung đã bám sát và phục 

vụ kịp thời việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị của Đảng, nhà nước 

phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ cụ thể của mỗi bộ, ngành, địa phương; từng bước 

khắc phục được tính hình thức. Nguồn kinh phí bố trí phục vụ cho công tác 

PBGDPL đã được quan tâm đâu tư hàng năm.  

4.2. Tồn tại, hạn chế, vướng mắc và nguyên nhân 

Bên cạnh những kết quả đạt được công tác PBGDPL còn có một số những 

tồn tại, khó khăn và nguyên nhân như sau:  

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về chuyên môn, kỹ năng, nghiệp 

vụ cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, hòa giải viên còn chưa đáp ứng 

được yêu cầu.  
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- Một bộ phận cán bộ, công chức chưa tích cực tham gia vào các hoạt 

động PBGDPL; chưa thực sự gương mẫu chấp hành pháp luật từ đó làm ảnh 

hưởng không tốt đến công tác PBGDPL.  

- Chất lượng, hiệu quả của công tác PBGDPL chưa đồng đều. 

- Kinh phí và cơ sở vật chất dành cho công tác tuyên truyền PBGDPL 

chưa phân khai rõ ràng và chưa được quan tâm đầu tư đúng mức, đúng nhiệm 

vụ.  

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI 

- Tiếp tục triển khai sâu rộng các nội dung Chỉ thị số 26-CT/TU và các 

văn bản mới của Đảng, Nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật, Chỉ thị số 32-

CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Thông báo số 74-TB/TW; Kết luận 

số 04-KL/TW và thi hành luật PBGDPL; kết hợp việc triển khai toàn diện các 

hoạt động PBGDPL với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị tại các phòng 

chuyên mộn, đơn vị 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phối hợp thực hiện PBGDPL 

của các đơn vị; xây dựng đội ngũ cán bộ thực hiện công tác PBGDPL có chất 

lượng vững vàng về bản lĩnh chính trị - tư tưởng, am hiểu pháp luật, có kỹ năng 

và chuyên môn, nghiệp vụ PBGDPL tốt.  

- Đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL phù hợp với từng đối tượng và 

địa bàn, tập trung vào một số lĩnh vực pháp luật quan trọng như an toàn giao 

thông, đất đai, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tệ nạn xã hội, an ninh mạng,..chú 

trọng nhân rộng và phát huy mô hình, biện pháp PBGDPL mới phù hợp; tăng 

cường áp dụng công nghệ thông tin trong PBGDPL. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

- Tăng cường tập huấn bồi dưỡng, nâng cao nghiệp vụ, kỹ năng tuyên 

truyền cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên phấp luật cơ sở, nhằm nâng 

cao chất lượng công tác tuyên truyền PBGDPL. 

- Ưu tiên kinh phí đầu tư cơ sở vật chất đúng mức cho PBGDPL 

Trên đây là báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TU, ngày 

11/01/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

trong công tác PBGDP, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân 

dân của Sở Giao thông vận tải./.  

 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp (BC);    

- GĐ Sở; 

- Trang TTĐT Sở; 

- Lưu: VT, TTr./. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Cù Duy Man 
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